

Determinazione Dirigenziale

N. 1679 del 01/08/2024

Classifica: 010.

Anno 2024

(Proposta n° 3850/2024)

<i>Oggetto</i>	RICONOSCIMENTO AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D.LGS. 36/2023, DELLA LEGITTIMITÀ DELLA SPESA PER LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE VINCIO LUNGO LA SP 31 AL KM 5+950 IN LOCALITÀ LAZZERETTO NEL COMUNE DI CERRETO GUIDI AFFIDATI A VALORI CONSORZIO STABILE CUP: B47H23003600005 CIG A.Q. 92806499D3 - CIG DERIVATO: A05D1A3A50 FINANZIATI DAL PIANO DEL COMMISSARIO ALL.A LETT. B ORD. 59/2024– AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI AD ABACUS SRL – SCHEDA MIT 00161.21.FI (ANNO 2023) – CUP: B87H20019250001 – CIG: B2ADF58588.
----------------	--

<i>Ufficio Redattore</i>	DIREZIONE VIABILITA' AREA 2
<i>Ufficio Responsabile</i>	Direzione Viabilita' Area 2
<i>Riferimento PEG</i>	47
<i>Centro di Costo</i>	-
<i>Resp. del Proc.</i>	ARCH. RICCARDO MAURRI
<i>Dirigente/ Titolare P.O.</i>	MAURRI RICCARDO

RAUMAR01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO	ANNO	CAPITOLO	ARTICOLO	IMPORTO
	2024	20228	2	34.156,43
	2024	21585	3	248.044,72
	2024	21585	3	244.833,78

	2024	21585	3	3.210,93
--	------	-------	---	----------

ACCERTAMENTO	ANNO	RISORSA	CAPITOLO	ARTICOLO	IMPORTO

Il Dirigente

Richiamato l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 31 del 17/07/2024 con il quale si è preso atto del verbale di somma urgenza del 9/11/2023 (Allegato 1) con cui sono stati ordinati i lavori in oggetto ed il correlato servizio tecnico di supporto che prevede di iniziare le operazioni di trivellazione dei pali in data 8/7/2024 per cui, in base al crono programma della perizia giustificativa dovrebbero terminare nei successivi 68 giorni con conclusione prevista per il 13/9/2024 (peraltro con chiusura al traffico di via del Vincio per i primi 49 giorni;

Considerato che nelle more dell'insediamento del Consiglio Metropolitano, competente a prendere atto del verbale di somma urgenza, il Sindaco vi ha provveduto, come appena sopra richiamato, a prenderne atto salvo ratifica del Consiglio Metropolitano nella prima seduta utile;

Dato atto che:

- l'ordinativo dei lavori è stato fatto al Consorzio Valori, esercitando l'opzione contrattuale ex art.106.1.a D.Lgs.50/2016 prevista dall'art.6 punto 1) del CSA del contratto di Accordo Quadro lavori stradali zona 3 – Empolese Valdelsa, sottoscritto in data 14/06/2023 Repertorio n. 22073, quindi applicando un ribasso pari al 12,34% sul prezzo della Regione Toscana TOS 2023-1, il tutto mediante emissione di specifico ODL n.V01 da effettuarsi in sede predisposizione della determinazione d'impegno;
- l'ordinativo del correlato servizio tecnico di supporto è stato fatto allo Studio ABACUS Srl, applicando il ribasso d'asta del 20%, coerentemente a quanto disposto dall'art.140, comma 3, D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale di **26.920,26** euro, come risulta da specifica offerta allegata al verbale di somma urgenza (Allegato 2);
- gli ordinativi suddetti sono stati fatti in relazione agli eccezionali eventi meteorologici del 2 novembre 2023 e quindi nell'ambito dello stato di emergenza dichiarato con Delibera del Consiglio dei Ministri (DCM) del 3 novembre 2023;

- in forza del suddetto stato di emergenza nazionale il termine temporale per redigere la perizia giustificativa, ai sensi del combinato disposto di cui ai commi 4 e 12 dell'art.140 del D.Lgs 36/2023, sarebbe risultato pari a 30 giorni dalla data del verbale di somma urgenza;
- con Ordinanza del Commissario Delegato n.101 del 18/11/2023 sono state approvate le prime disposizioni operative di cui all'All. B della medesima, le quali, all'articolo 1, dispongono una proroga al termine temporale di redazione della perizia giustificativa portandolo da 30 a 90 giorni dalla data del verbale di somma urgenza, dunque con scadenza 7/2/2024;
- le medesime disposizioni operative di cui all'All. B dell'Ordinanza del Commissario Delegato n.101 del 18/11/2023, sempre all'articolo 1, hanno derogato anche al termine per l'approvazione della perizia giustificativa (ovvero per l'adozione del provvedimento di riconoscimento della spesa), stabilendo che anche in deroga all'art.191 comma 3 D.Lgs 267/2000, la somma urgenza dovrà essere approvata entro 30 giorni dall'adozione del piano del commissario con cui si dispone in merito alla copertura finanziaria dell'intervento;
- in forza delle suddette disposizioni operative, il sottoscritto RUP, anche per motivi di indisponibilità di stanziamenti di bilancio adeguati e sufficienti a coprire le spese, ha ritenuto di attendere, per proporre al Sindaco Metropolitano il provvedimento di riconoscimento della spesa ai sensi dell'art.191 comma 3 D.Lgs 267/2000 (nonché il correlato provvedimento di variazione del bilancio a saldo nullo Entrata/Spesa), l'adozione del piano del commissario con cui si disponesse in merito alla copertura finanziaria dell'intervento;
- con Ordinanza del Commissario Delegato n.130 del 22/12/2023 è stato approvato il primo Stralcio del Piano dei primi interventi urgenti, nel quale l'intervento in oggetto non è stato incluso e quindi non ancora finanziato;
- con Ordinanza del Commissario Delegato n.6 del 1/2/2024 è stata approvata una rimodulazione ed integrazione del predetto primo Stralcio del Piano, nella quale l'intervento in oggetto non è stato incluso e quindi non ancora finanziato;
- la perizia giustificativa dei lavori è stata redatta dal Direttore dei Lavori incaricato Ing. Maurizio Serafini dello Studio ABACUS Srl e consegnata il 6/2/2024 (Allegato 3);
- la perizia giustificativa dei lavori è stata poi aggiornata dal Direttore dei Lavori incaricato Ing. Maurizio Serafini dello Studio ABACUS Srl il 20/5/2024 (Allegato 4), determinando l'importo dei lavori per € 227.602,13 (di cui € 9.460,34 per oneri per la sicurezza), corrispondente ad un

importo contrattuale al netto del ribasso del 12,34% di € 200.683,43 euro oltre iva 22% ed un costo complessivo dell'intervento pari ad € 282.201,15;

- con Ordinanza del Commissario Delegato n.59 del 17/6/2024 è stata approvata una rimodulazione ed integrazione del predetto primo Stralcio del Piano (ALL.A lett.b), nel quale l'intervento in oggetto è stato incluso con il Codice Intervento n. B2023NOV0471 e Codice rif. n. FI214, quindi finanziato per un importo di 248.617,79 euro;
- dall'ultimo aggiornamento della perizia giustificativa, effettuato dal Direttore dei Lavori incaricato Ing. Maurizio Serafini dello Studio ABACUS Srl il 20/5/2024, emerge un importo del quadro economico, ricalcolato dal RUP, ammontante a complessivi 282.201,15 euro, dunque superiore di 33.583,36 euro rispetto ai 248.617,79 euro assegnati dal Piano del Commissario, ragione per cui occorre trovare una copertura finanziaria integrativa;
- in forza del finanziamento assegnato mediante l'Ordinanza del Commissario Delegato n.59 del 17/6/2024, il responsabile del procedimento Arch. Riccardo Maurri, con richiesta di variazione di bilancio documento interno prot.1922 del 27/6/2024, ha previsto in bilancio la copertura del costo della somma urgenza per l'importo di 248.617,79 euro;
- per la differenza tra l'importo finanziato e quello della perizia, pari ad euro 573,07 è stata richiesta variazione di bilancio taglio entrata spesa con docin prot. 2242/2024;
- occorre articolare il quadro economico in due stralci, di cui il primo, ammontante a complessivi 248.044,72 euro, troverà copertura finanziaria sui 248.617,79 euro assegnati dal Piano del Commissario (CUP: B47H23003600005), mentre il secondo stralcio, ammontante a complessivi 34.156,43 euro, troverà copertura sulla linea di finanziamento MIT 3 – Servizi tecnici SSPP 2023 – scheda n. 00161.21.FI (CUP: B87H20019250001);
- con la suddetta Ordinanza del Commissario Delegato n.59 del 17/6/2024 sono state anche approvate le disposizioni definitive di cui all'All. B della medesima, le quali, all'articolo 4 comma 1, confermano la deroga del termine per l'approvazione della perizia giustificativa (ovvero per l'adozione del provvedimento di riconoscimento della spesa), anche in deroga all'art.191 comma 3 D.Lgs 267/2000, ha disposto di riconoscere la legittimità della somma urgenza entro 30 giorni all'adozione del piano del commissario con cui si dispone in merito alla copertura finanziaria dell'intervento, e pertanto entro il 17/7/2024;
- con le suddette disposizioni definitive di cui all'All. B della medesima Ordinanza del Commissario Delegato n.59 del 17/6/2024, in particolare all'art.4 comma 9, è stata anche introdotta la

possibilità di riconoscere l'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art.45 del D.Lgs 36/2023 – pur sempre calcolandolo sulla base del regolamento del Soggetto attuatore – che il sottoscritto RUP, avendo sufficiente disponibilità di risorse assegnate, intende esercitare ritenendo nella fattispecie superato il divieto di incentivo per i lavori eseguiti in somma urgenza, disposto dall'art.7.1.c del relativo Regolamento approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n.12/2020;

Tenuto conto della perizia, composta dagli allegati al presente atto, come sua parte integrante e specificatamente:

- 1- Verbale somma urgenza;
- 2- Relazione Tecnica;
- 3- Perizia giustificativa;
- 4- Quadro economico;

Dato atto che il Q.E. è allegato al presente atto;

Atteso che:

- a. l'importo complessivo dell'intervento pari ad € 282.201,15 trova copertura nel bilancio di previsione 2024-2026 così come segue:
 - euro 248.044,72 al capitolo 21585/3;
 - euro 34.156,43 al cap. 20228/2 (scheda Mit. 00161.21.F1);
- b. l'esigibilità della spesa è prevista per l'anno corrente poiché i lavori termineranno il 13/09/2024;

Ritenuto di impegnare l'importo complessivo di euro 282.201,15 così come segue:

- euro 34.156,43 al cap. 20228/3 a favore di Abacus;
- euro 248.044,72 al cap. 21585/3 sub impegnando contestualmente euro 244.833,78 a favore di Valori ed euro 3.210,93 per incentivi alle funzioni tecniche;

Stabilito che l'ordinazione dei lavori rientra nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;

Atteso che l'Ufficio Supporto Amministrativo è già in possesso dell'autocertificazione, a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000, relativa al possesso dei requisiti necessari a contrarre con Pubbliche

Amministrazioni e della dichiarazione del Conto Corrente Dedicato, ai fini dell'ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti della P.A.;

Dato atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà:

- alla risoluzione del contratto;
- al solo pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;
- all'incameramento della cauzione ove richiesta o, in alternativa, l'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;

Precisato che per i lavori di cui all'oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici:

VALORI: CUP: B47H23003600005 CIG A.Q. 92806499D3 - CIG DERIVATO: A05D1A3A50

ABACUS: CUP: B87H20019250001 – CIG: B2ADF58588

Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP e Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000, secondo cui *“al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”*

Dato atto che l'istruttoria amministrativa condotta dall'incaricato della Posizione Organizzativa “Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale” e preordinata all'adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

Visti:

- il decreto Sindaco n. 9 del 22/06/2021 che conferisce, Arch. Riccardo Maurri, l'incarico della Viabilità, a partire dal 1° Luglio 2021 per la durata del mandato elettorale del Sindaco Metropolitano;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 142/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026;
- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi dell'Ente;
- l'art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) Di approvare il verbale somma urgenza redatto il 9/11/2023 per i lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del Ponte sul Torrente Vincio lungo la SP 31 al Km 5+950 in località Lazzaretto nel Comune di Cerreto Guidi dando atto che:

- l'ordinativo dei lavori è stato fatto al Consorzio Valori, esercitando l'opzione contrattuale ex art.106.1.a D.Lgs.50/2016 prevista dall'art.6 punto 1) del CSA del contratto di Accordo Quadro lavori stradali zona 3 – Empolese Valdelsa, sottoscritto in data 14/06/2023 Repertorio n. 22073, quindi applicando un ribasso pari al 12,34% sul prezzario della Regione Toscana per un importo di euro 200.683,43 al netto del ribasso ed oltre Iva 22%;

- l'ordinativo del correlato servizio tecnico di supporto è stato fatto allo Studio ABACUS Srl, applicando il ribasso d'asta del 20%, coerentemente a quanto disposto dall'art.140, comma 3, D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale di **26.920,26** euro oltre Cnpaia 4% ed Iva 22%;

2) Di impegnare di impegnare l'importo complessivo di euro 282.201,15 così come segue:

- euro 34.156,43 al cap. 20228/2 a favore di Abacus;

- euro 248.044,72 al cap. 21585/3 sub impegnando contestualmente euro 244.833,78 a favore di Valori ed euro 3.210,93 per incentivi alle funzioni tecniche;

3) Di dare atto che la spesa è esigibile nel 2024 poiché i lavori termineranno il 13/09/2024;

4) Di stabilire che ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 convertito con modificazioni in legge 3 agosto 2009, n. 102 si è provveduto preventivamente ad

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

5) Di dare atto che il R.U.P è il sottoscritto;

6) Di specificare che il contratto con Abacus avverrà mediante disciplinare di incarico;

7) Di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

- ☐ pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art 1 c. 16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;
- ☐ pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 lettera b) del D.Lgs 33/2013 nella sezione "Amministrazione trasparente" sul sito web dell'Ente;
- ☐ l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito Web del Committente e sul sito informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall'art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007;

8) Di inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini dell'apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Allegati parte integrante:

4_QE Somma Urgenza lavori su SP 31 ponte Lazzeretto.pdf.p7m (Hash: 175aadb45aaaf79a98a905e40074ae009557e623db1e9398d1d4903e1f9547a7)
1_Verbale SU lavori Valori+servizi Abacus su SP 31 ponte Lazzeretto.pdf.p7m (Hash: b72d8e2f339ba4b945f5f2df0036e2490eac47fe32f908022ffb0c7489ed47b)
2_Relazione aggiornamento perizia lavori su SP 31 ponte Lazzeretto.pdf.p7m (Hash: 587e6e27d6c69e51560d09cdc5597b7d4e04d767cebe631b9448e802ea5e2272)
3_Perizia Giustificativa - Elenco elaborati 2368_E_X0_REE01_01.pdf.p7m (Hash: 68c39a6cbe0ac832f8d140a82f8b5dd21b1c8afce49a49ec594f55e2e0d1ae3)

Firenze, 01/08/2024

IL DIRIGENTE
RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://attionline.cittametropolitana.fi.it/>.

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”